2

Дело № 5-587-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Сургут

                      15 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 205, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Тоджибоева Сарфароза Шоназаровича, родившегося ****, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Тоджибоев С.Ш. 14.03.2024 года в 20:38 в г. Сургуте по ул. Электротехническая 1, являясь водителем транспортного средства Опель Астра г/н ** и не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействия) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ.
Тоджибоев С.Ш. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого правонарушения полностью признал, не отрицал изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, ходатайств не заявлял.
В обоснование виновности Тоджибоева С.Ш. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, представлены следующие документы: протокол **** карточка учета транспортного средства; справка инспектора ИАЗ группы по ИАЗ Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту от 15.03.2024 года; СD диск с видеозаписью, на которой зафиксированы факт остановки транспортного средства под управлением Тоджибоева С.Ш. и действия по составлению процессуальных документов в отношении него без участия понятых.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Тоджибоева С.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. Его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Тоджибоевым С.Ш. вины в совершенном административном правонарушении. Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не выявлено.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному. Суд не находит оснований для назначения Тоджибоеву С.Ш. наказания в виде административного штрафа, поскольку обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Тоджибоева Сарфароза Шоназаровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания, то есть с 19 час. 35 мин. 14.03.2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут в течение 10 дней с момента получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                    Е.П. Король